

**Lucrari de replanificare/consolidare
partiala a incaperilor imobilului (nr. Cad.
0100214.137.01), in vederea amplasarii
sistemului RMN (Rezonanta Magnetica
Nucleara 3 T)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2
Solutii arhitectural constructive**

Valoarea de deviz 895 297,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de demolare -2,800,0,000				
1	CD73A aplicativ	DEMONTAREA Pereti din panouri usoare,. (numai lucru si utilaj)	m2	47,000	103,38 82,38	4 858,77 3 871,77
2	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarea vitraliu din aluminiu si PVC	m2	50,700	25,25 25,25	1 280,40 1 280,40
3	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarea bloc de usa din aluminiu si PVC	m2	10,120	25,25 25,25	255,56 255,56
4	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarea bloc de usa din metal	m2	2,520	25,25 25,25	63,62 63,62
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	207,000	16,49 16,24	3 412,42 3 360,67
6	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarefereastră din PVC	m2	12,570	25,26 25,26	317,48 317,48
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor din calcar	m3	8,000	370,37 363,64	2 962,99 2 909,09
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	34,540	81,07 79,37	2 800,21 2 741,51
9	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm pentru executarea gaurilor	buc	120,000	54,79 8,42	6 575,18 1 010,18
10	RCsB22B aplicativ	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm in pereti din doua perti (se exclude automacara)	m	23,460	812,90 150,32	19 070,72 3 526,62

1	2	3	4	5	6	7
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	130,000	29,58 27,66	3 845,38 3 595,78
12	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	24,000	57,32 55,32	1 375,68 1 327,68
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	154,000	20,04 18,04	3 086,00 2 778,00
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan	m2	138,630	16,48 16,24	2 285,31 2 250,66
15	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	24,000	39,89 38,48	957,39 923,60
16	RpCO56C aplicativ	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. canale de ventilarea din gips carton	m2	12,000	15,03 15,03	180,39 180,39
17	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	84,370	84,31 84,31	7 113,38 7 113,38
18	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre deseuri de la demolari	t	84,370	71,99 71,99	6 073,73 6 073,73
19	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km deseuri	t	84,370	55,19 0,00	4 656,15 0,00
		Total 1. Lucrari de demolare -2,800, 0,000 Inclusiv salariu				71 170,76 43 580,12
		2. 2. Pardoseli la cota -2.800 2.1. 2.1. Incaperi 1.2.3-60.25 m2				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	60,250	94,73 42,09	5 707,37 2 535,98
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (in total M150 - 40 mm)	m2	60,250	31,79 14,43	1 915,55 869,48
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare ceresit CN69 : grosime 10mm	m2	60,250	156,85 14,07	9 450,46 847,77
23	CG56A1 k=5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime SE CSADE 5 MM	m2	-60,250	76,93 6,92	-4 635,31 -416,64
24	CG36B	Pardoseli din placi laminat cl A33 -12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp -plinte din plastic-87.5m	m2	60,250	453,87 93,20	27 345,76 5 615,42

1	2	3	4	5	6	7
		Total 2.1. Incaperi 1.2.3-60.25 m2 Inclusiv salariu				39 783,83 9 452,01
		Total 2. Pardoseli la cota -2.800 Inclusiv salariu				39 783,83 9 452,01
		3. 3. Usi				
25	CK57C	Usa Medicala HPL cu toc Metalic Regiabil 1.17*2.07 st-1 buc	m2	2,420	32 382,61 98,45	78 365,92 238,24
26	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U-2 0.97*2.07-3 buc	m2	6,030	2 805,89 57,12	16 919,51 344,43
27	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U-3 1.27*2.07-1 buc	m2	2,630	2 805,89 57,13	7 379,49 150,26
		Total 3. Usi Inclusiv salariu				102 664,92 732,93
		4. 4. Ferestre				
28	CK57C	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat F1 1.21*0.81-1 buc fereastră de supraveghere cu sticla speciala	m2	0,980	75 152,56 98,42	73 649,51 96,45
29	CK18C aplic	Montarea glaf zincat	m	3,300	389,57 15,63	1 285,58 51,59
		Total 4. Ferestre Inclusiv salariu				74 935,09 148,04
		5. 5. Pereti dispartitori				
30	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0,325	58 275,88 10 619,51	18 939,66 3 451,34
31	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	4,930	4 049,69 352,37	19 964,95 1 737,16
32	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) M50 la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	2,800	2 599,10 252,31	7 277,47 706,47

1	2	3	4	5	6	7
		Total 5. Pereti dispartitori Inclusiv salariu				46 182,08 5 894,97
		6. 6. Lucrari de finisare interioara				
		6.1. 6.1. Tavanul				
		6.2. 6.1.1. Cota-2,800				
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	60,250	324,71 132,28	19 563,87 7 970,17
		Total 6.1.1. Cota-2,800 Inclusiv salariu				19 563,87 7 970,17
		6.3. 6.2. Pereti				
		6.4. 6.2.1. Cota -2.800 tip 1				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	210,000	141,19 102,22	29 649,27 21 466,41
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa zincata rabita 35*35 d 1.8mm	kg	268,800	30,03 2,71	8 072,50 727,33
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	210,000	4,70 1,80	987,71 378,82
37	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	210,000	158,61 39,08	33 309,05 8 207,75
38		Coltar din aluminiu	m	36,000	12,00 0,00	432,00 0,00
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	210,000	43,69 33,07	9 173,95 6 945,01
40	CI23A	Linoleum gamoghen klas -43 antibacteritid antistatic de tip tarkett grup T. gr -2 mm (de exclus autonivelant 1 mm)	m2	210,000	808,88 244,73	169 864,54 51 393,11
		Total 6.2.1. Cota -2.800 tip 1 Inclusiv salariu				251 489,02 89 118,43
		Total 6. Lucrari de finisare interioara Inclusiv salariu				271 052,89 97 088,60

		Total	lei	605 789,57
		Asigurarea sociala	24,00 %	37 655,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			643 444,77
		Transportarea materialelor	5,00 %			21 096,91
		Total	100,00 +			664 541,68
		Cheltuieli de regie	9,00 %			59 808,75
		Total	100,00 +			724 350,43
		Beneficiu de deviz	3,00 %			21 730,52
		Total	100,00 +			746 080,95
		TVA	20,00 %			149 216,18
						895 297,13
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				156 896,67

**Lucrari de replanificare/consolidare
partiala a incaperilor imobilului (nr. Cad.
0100214.137.01), in vederea amplasarii
sistemului RMN (Rezonanta Magnetica
Nucleara 3 T)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2
Solutii arhitectural constructive**

Valoarea de deviz 895 297,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	423,469	60,13	25 463,20
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	94,500	60,13	5 682,28
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	136,500	60,13	8 207,75
4.	7123010010200	Betonist	h-om	63,720	60,13	3 831,48
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,752	60,13	646,52
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	525,000	60,13	31 568,25
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	55,370	60,13	3 329,40
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	147,185	60,13	8 850,24
9.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	15,360	60,13	923,60
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,300	60,13	378,82
11.	7212030022700	Sudor	h-om	11,730	60,13	705,32
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,361	60,13	442,62
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	58,750	60,13	3 532,64
14.	7422010060100	Timplar	h-om	141,871	60,13	8 530,70
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	219,310	60,13	13 187,11
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	318,272	60,13	19 137,68
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	352,721	60,13	21 209,11
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,120	60,13	1 269,95
		Total manopera				156 896,67

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	63,895	25,00	1 597,38
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	2,520	2 000,00	5 040,00
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,003	410,00	1,23
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,300	410,00	2 583,00
5.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,874	410,00	1 178,34
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,720	15,00	10,80
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,013	4 553,00	59,20
8.	2010237318750	Distantieri	buc	80,640	5,00	403,20
9.	20301129311081	Usa medicala HPL cu toc reglabil 1.17 x 2.07 st. 1buc	m2	2,420	32 230,00	77 996,60
10.	20301129311083	Fereastra de supaveghere cu sticla speciala	m2	0,980	75 000,00	73 500,00

11.	2030122946766	Plinte din plastic	m	87,500	32,00	2 800,00
12.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	22,100	2,00	44,20
13.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,192	26,00	4,99
14.	2320166200729	Parchetin	l	3,900	19,00	74,10
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,330	121,00	523,92
16.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,656	81,00	53,14
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	31,500	16,33	514,39
18.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5,450	32,00	174,40
19.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	31,657	89,00	2 817,47
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,515	225,00	340,88
21.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	89,696	125,00	11 212,00
22.	2513736621482	Banda izolanta	m	8,976	4,30	38,59
23.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	9,316	2,30	21,43
24.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	2,176	2,30	5,00
25.	2523116716347	Linoleum omogen clas 43 antibacterial antistatic de tip T gr. 2mm	m2	221,602	445,00	98 612,89
26.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 593,750	8,00	28 750,00
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 205,083	2,50	5 512,71
28.	26511221004022	Ciment M-400	kg	482,790	2,50	1 206,97
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	160,286	15,00	2 404,29
30.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	463,217	9,00	4 168,96
31.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 499,400	5,00	7 497,00
32.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	221,529	10,00	2 215,29
33.	26641021020101	Mortar ciment 50	m3	2,651	1 550,00	4 109,05
34.	26701122040511	Placi din laminat cl.A 33 - 12mm	m2	63,895	270,00	17 251,65
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,196	15,00	77,94
36.	2710503808004	Fir de sudare	m	215,271	25,00	5 381,77
37.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	29,250	22,00	643,50
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,344	22,00	29,57
39.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	63,263	175,00	11 071,02
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,688	34,00	91,39
41.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	4,927	63,00	310,40
42.	27431235490251	Glaf zincat	m	3,465	350,00	1 212,75
43.	2811236832352	Burghiu widia	buc	63,000	65,00	4 095,00
44.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,660	2 630,00	22 775,80
45.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,747	36,00	26,89
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	271,488	25,00	6 787,20
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	54,440	1,00	54,44
48.	2874136313300	Diblu din metal	buc	241,000	2,00	482,00
49.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,927	2 800,00	13 795,60
50.	38	Coltar din aluminiu	m	36,000	12,00	432,00
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	290,220	5,00	1 451,10
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,310	20,00	46,20
53.	4100126202818	Apa	m3	17,806	20,00	356,12
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,500	9,00	94,50
		Total materiale de construcții				421 938,26

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	66,150	200,00	13 230,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,450	25,00	236,25
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,576	25,00	264,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut	4,505	210,00	946,05
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	8,400	25,00	210,00
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,590	25,00	14,75
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,405	45,00	288,22

8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,325	25,00	33,13
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,150	12,00	37,80
10.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	65,100	65,00	4 231,50
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,084	12,00	157,01
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	14,700	25,00	367,50
13.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,382	12,00	4,58
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	11,730	110,00	1 290,30
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,700	210,00	987,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,347	450,00	4 656,15
		Total utilaje de construcții				26 954,64

Total	lei	605 789,57
Asigurarea sociala	24,00 %	37 655,20
Total	100,00 +	643 444,77
Transportarea materialelor	5,00 %	21 096,91
Total	100,00 +	664 541,68
Cheltuieli de regie	9,00 %	59 808,75
Total	100,00 +	724 350,43
Beneficiu de deviz	3,00 %	21 730,52
Total	100,00 +	746 080,95
TVA	20,00 %	149 216,18

Total deviz:

**895 297,1
3**

**Obiect Lucrari de replanificare/consolidare
partiala a incaperilor imobilului (nr. Cad.
0100214.137.01), in vederea amplasarii
sistemului RMN (Rezonanta Magnetica
Nucleara 3 T)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de demolare -2,800, 0,000				
1	CD73A aplicativ	DEMONTAREA Pereti din panouri usoare,. (numai lucru si utilaj)	m2			103,38 82,38
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	60,13	75,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,13	7,22
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	210,00	21,00
2	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarea vitraliu din aluminiu si PVC	m2			25,25 25,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,13	12,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,13	12,63
3	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarea bloc de usa din aluminiu si PVC	m2			25,25 25,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,13	12,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,13	12,63
4	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarea bloc de usa din metal	m2			25,25 25,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,13	12,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,13	12,62
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			16,49 16,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,13	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,13	9,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
6	RpCO56A aplicativ	Demontari: timplarie din lemn demontarefereastră din PVC	m2			25,26 25,26
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,13	12,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,13	12,63
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor din calcar	m3			370,37 363,64
	7122050013400	Zidar	h-om		60,13	41,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		60,13	322,22
	4100126202818	Apa	m3		20,00	3,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut		25,00	3,06
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			81,07 79,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,13	79,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	25,00	1,50
9	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm pentru executarea gaurilor	buc			54,79

1	2	3	4	5	6	7
						8,42
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	60,13	8,42
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	5,00	10,50
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,5000	65,00	34,13
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	25,00	1,75
10	RCsB22B aplicativ	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm in pereti din doua perti (se exclude automacara)	m			812,90
						150,32
	7123010010200	Betonist	h-om	2,0000	60,13	120,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5000	60,13	30,06
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,2000	2 800,00	588,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	5,00	6,30
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,2000	63,00	13,23
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	110,00	55,00
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			29,58
						27,66
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	60,13	13,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,13	13,83
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	19,00	0,57
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
12	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			57,32
						55,32
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	60,13	27,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	60,13	27,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,04
						18,04
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,13	9,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,13	9,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan	m2			16,48
						16,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,13	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,13	9,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
15	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			39,89
						38,48
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	60,13	38,48
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	26,00	0,21
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
16	RpCO56C aplicativ	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. canale de ventilarea din gipscarton	m2			15,03
						15,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	60,13	7,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,13	7,22
17	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			84,31
						84,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om		60,13	84,31
18	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre deseuri de la demolari	t			71,99
						71,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om		60,13	71,99
19	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km deseuri	t			55,19
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut		450,00	55,19
		2. 2. Pardoseli la cota -2.800				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. 2.1. Incaperi 1.2.3-60.25 m2				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			94,73 42,09
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,13	36,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,13	6,01
	26641021020101	Mortar ciment 50	m3	0,0330	1 550,00	51,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (in total M150 - 40 mm)	m2			31,79 14,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	60,13	12,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,13	2,41
	26641021020101	Mortar ciment 50	m3	0,0055	1 550,00	17,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,27
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,04
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare ceresit CN69 : grosime 10mm	m2			156,85 14,07
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,13	14,07
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	9,00	138,39
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	32,00	2,89
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
23	CG56A1 k=5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime SE CSADE 5 MM	m2			76,93 6,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	60,13	6,92
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	9,00	69,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,22
24	CG36B	Pardoseli din placi laminat cl A33 -12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp -plinte din plastic-87.5m	m2			453,87 93,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	60,13	82,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	60,13	10,22
	26701122040511	Placi din laminat cl.A 33 - 12mm	m2	1,0500	270,00	286,33
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	25,00	26,51
	2030122946766	Plinte din plastic	m		32,00	46,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		3. 3. Usi				
25	CK57C	Usa Medicala HPL cu toc Metalic Regiabil 1.17*2.07 st-1 buc	m2			32 382,61 98,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	60,13	98,45
	20301129311081	Usa medicala HPL cu toc reglabil 1.17 x 2.07 st. 1buc	m2	1,0000	32 230,00	32 230,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	2,00	13,00
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	4,30	11,35
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	2,30	6,30
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	2,30	1,47
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	81,00	15,63
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	25,00	0,72
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	25,00	4,34
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	12,00	1,35
26	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U-2 0.97*2.07-3 buc	m2			2 805,89 57,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,13	51,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,13	6,01
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	2 630,00	2 630,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	121,00	60,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	225,00	39,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	15,00	9,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
27	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U-3 1.27*2.07-1 buc	m2			2 805,89 57,13
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,13	51,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,13	6,01
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	2 630,00	2 630,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	121,00	60,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	225,00	39,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	15,00	9,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		4. 4. Ferestre				
28	CK57C	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat F1 1.21*0.81-1 buc fereastră de supraveghere cu sticla speciala	m2			75 152,56 98,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	60,13	98,42
	20301129311083	Fereastră de supraveghere cu sticla speciala	m2	1,0000	75 000,00	75 000,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	2,00	13,00
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	4,30	11,35
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	2,30	6,31
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	2,30	1,47
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	81,00	15,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	25,00	0,71
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	25,00	4,34
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	12,00	1,35
29	CK18C aplic	Montarea glaf zincat	m			389,57 15,63
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,13	15,63
	27431235490251	Glaf zincat	m	1,0500	350,00	367,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	410,00	0,37
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		5. 5. Pereti dispartitori				
30	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2			58 275,88 10 619,51
	7122050013400	Zidar	h-om	147,6800	60,13	8 880,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	60,13	1 739,51
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	8,00	40 320,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	4 553,00	70,06
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,50	1 276,49
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	15,00	1 904,40
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	36,00	82,74
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	22,00	1 980,00
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,7800	410,00	1 139,17
	4100126202818	Apa	m3	1,0130	20,00	20,25
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	210,00	863,26
31	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	m3			4 049,69 352,37
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9700	60,13	298,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	60,13	53,52
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de	buc	395,0000	8,00	3 160,00

1	2	3	4	5	6	7
		dim. 250 x 120 x 65 mm				
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 553,00	4,62
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	2,50	129,87
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9200	15,00	193,80
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2800	410,00	114,77
	4100126202818	Apa	m3	0,5130	20,00	10,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	210,00	84,00
32	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) M50 la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			2 599,10 252,31
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	60,13	214,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	60,13	37,88
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	2 000,00	1 800,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	8,00	24,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 553,00	4,88
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,50	54,23
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	15,00	296,40
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	410,00	86,54
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	210,00	77,70
		6. 6. Lucrari de finisare interioara				
		6.1. 6.1. Tavanul				
		6.2. 6.1.1. Cota-2,800				
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			324,71 132,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,13	9,02
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,13	123,27
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	2,00	8,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	175,00	183,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		6.3. 6.2. Pereti				
		6.4. 6.2.1. Cota -2.800 tip 1				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			141,19 102,22
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,13	84,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,13	18,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	410,00	12,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	12,00	0,10
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa zincata rabita 35*35 d 1.8mm	kg			30,03 2,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,13	2,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,13	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	210,00	0,13
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,70 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
37	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			158,61

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarlui				39,08
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	60,13	39,08
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	65,00	20,15
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	200,00	63,00
38		Coltar din aluminiu	m			12,00
						0,00
	38	Coltar din aluminiu	m	1,0000	12,00	12,00
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
						33,07
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,13	27,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,13	6,01
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
40	CI23A	Linoleum gamoghen klas -43 antibacteritid antistatic de tip tarkett grup T. gr -2 mm (de exclus autonivelant 1 mm)	m2			808,88
						244,73
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	60,13	150,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	60,13	94,40
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	89,00	13,42
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	125,00	53,39
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2523116716347	Linoleum omogen clas 43 antibacterial antistatic de tip T gr. 2mm	m2	1,0500	445,00	469,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	12,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	25,00	1,75